
COMUNE DI GAGLIOLE 
  

 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
SETTORE LAVORI PUBBLICI  

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE NUMERO N. 57 DEL 04-09-20    
 

N. REG. GEN. 202 

_____________________________________________________________________ 
 

Oggetto: LAVORI  DI ADEGUAMENTO PER L'OTTENIMENTO DI C.P.I. 

  DEI VV.FF. PER IL PLESSO SCOLASTICO IN LOC. MADON= 

  NA  DELLA PIEVE. - Approvazione contabilità finale 

  ed accertamento economie 

 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 57 del 04-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

 

Vista la proposta del responsabile unico del procedimento Geom. Bruno Carovana che 

di seguito si riporta integralmente 

 
VISTO il provvedimento a firma del Sindaco del 30/05/2019 con il quale si attribuisce al Geom. Bruno Carovana le 
funzioni di Responsabile Unico del Procedimento per gli interventi di adeguamento per l'ottenimento del CPI dei 
VVFF per il plesso scolastico destinato a scuola materna ed elementare sito in loc. Madonna della Pieve; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 novembre 2018, recante ripartizione delle risorse del 
Fondo per investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Pase di cui all'articolo l, comma 1072, della legge 27 
dicembre 2017, n.105; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro dell'istruzione, dell'università e 
della ricerca e con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, 3 gennaio 2018, con il quale sono stati definiti termini 
e modalità di redazione della programmazione unica nazionale 2018-2020 in materia di edilizia scolastica; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 12 settembre 2018, 11. 615, con il quale si 
è proceduto tra l'altro all'approvazione della programmazione unica nazionale in materia di edilizia scolastica per il 
triennio 2018-2020; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 dicembre 2018, n. 849, con il quale si è 
proceduto alla rettifica della programmazione unica nazionale 2018-2020 con riferimento ad alcuni piani regionali; 
 
VISTA l'Intesa, sottoscritta in sede di Conferenza Unificata il 6 settembre 2018, tra il Governo, le Regioni, le Province 
e gli enti locali ai sensi dell'articolo 9, comma 2, del decreto legislativo del 28 agosto 1997, n. 281; 
 
VISTO il progetto esecutivo redatto in data 11/12/2018 dall'Ing. Cesare Liberati di Matelica all'uopo incaricato con 
determina n. 48 del 27/11/2018 ed approvato con determina del responsabile del settore n. 52 del 11/12/2018 
composto da: 
· All A) – Relazione tecnica/economica; 
· All B) – Capitolato d’oneri; 
· All C) – Elenco Prezzi Unitari; 
· All D) – Computo metrico estimativo; 
· All E) – Piano di sicurezza e coordinamento; 
· All F) – Piano di Manutenzione. 
· Tav 01) Planimetria e particolari 
Il con il seguente quadro tecnico economico 

 
 QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO  
Somma stanziata del progetto  
Importo lavori a misura € 28.304,96 
Importo totale lavori € 28.304,96 
Oneri della sicurezza diretti € 2.000,00 
Importo soggetto a ribasso € 26.304,96 
Totale oneri diretti € 2.000,00 
Importo a base di gara € 28.304,96 
Somme a disposizione  
Spese tecniche per progettazione inclusa 
Iva e Cassa 

€ 3.552,64  

Direzione lavori inclusa Iva e Cassa € 3.591,33 
Verifichestrumentalidegliimpiantiecertific
azioniconseguenti iva e cassa incluse 

€ 4.694,56  

Responsabile unico del Procedimento art. 
113 DLgs 56-2017 

€ 566,10  



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 57 del 04-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

Imprevisti 5% € 1.415,25  
Lavori su fattura € 1.095,00  
I.V.A. € 6.779,35 

Totale Somme a disposizione € 21.694,23 

Importo totale del progetto € 49.999,19 

 
 
VISTO il decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 101 del 13/02/2019 con il quale 
all'allegato 1 si dispone il finanziamento; 
 
Vista la determina del responsabile del settore LLPP n. 8 del 29/10/2019 con la quale si è provveduto ad affidare alla 
ditta Spurio Roberto di Matelica con sede in Via A. Giovani n. 23/h C.F/P.IVA 01047130438  l'esecuzione dei lavori di 
adeguamento per l'ottenimento del CPI dei VVFF per il plesso scolastico destinato a scuola materna ed elementare 
sito in loc. Madonna della Pieve per l’importo di euro 22.911,62 oltre euro 2.000 per sicurezza ed iva 22%;; 
 
Rilevato che il capitolato d'oneri allegato al progetto, si prevede che " i pagamenti saranno effettuati 
dall’Amministrazione sulla scorta della fattura presentata, sulla scorta della contabilità redatta dal Direttore dei 
Lavori"; 
 
Vista la determina LLPP n. 4 del 20/01/2020 con la quale si provvedeva a liquidare il 1° SAL lavori per l'importo netto 
di euro 7.286,16 oltre IVA 22% per complessivi euro 8.889,12; 
 
Vista la determina LLPP n. 18 del 24/03/2020 con la quale si provvedeva a liquidare il 2° SAL lavori per l'importo 
netto di euro 13.034,57 oltre IVA 22% per complessivi euro 15.901,50; 
 
Vista la determina LLPP n. 45 del 31/07/2020 con la quale si provvedeva a liquidare il saldo finale dei lavori per 
l'importo netto di euro 4.586,97oltre IVA 22% per complessivi euro 5.596,11; 
 
Rilevato che rispetto al quadro tecnico economico allegato al progetto si ritiene necessario provvedere ad un 
aggiustamento al fine di quantificare al meglio le risorse ancora utilizzabili all'interno del progetto; 
 
DATO ATTO CHE sono stati acquisiti: 
CUP:    H52H18000550002 
CIG per l’esecuzione dei lavori:  800409327F 
 
 
Verificato che la prestazione risulta essere stata eseguita in modo regolare sia sotto il profilo qualitativo che 
quantitativo in quanto: 

 sono stati applicati gli importi convenuti; 

 i conteggi effettuati risultano regolari; 

 risulta rispettata l’osservanza delle disposizioni fiscali in materia.  
 

Preso atto dalla contabilità dei lavori, corrispondente allo stato finale di € 24.907,22 così composta:  

 certificato di ultimazione lavori; 

 libretto di misura; 

 registro di contabilità; 
 

Accertata l’economia di € 7.107,85 sull'impegno di spesa assunto con la delibera di giunta municipale n. 52 del 

11/12/2018 e seguente determinazione a contrarre n. 65 del 06/08/2019, per minor spese sostenute, utilizzabili per 

ulteriori investimenti ai sensi del D.M. 101 del 13/02/2019, come di seguito specificato: 

Lavori su fattura iva 22% compresa  €   1.095,00 

Imprevisti iva 22% compresa   €   1.415,25 

Minore iva     €      457.73 

Ribasso     €   4.139,87 
Totale     €   7.107,95 

Rilevato che a seguito di ciò si rende necessario provvedere ad un assestamento del quadro economico per il 

recupero delle somme utilizzate, di seguito riportato: 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 57 del 04-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

      

Somma stanziata del progetto € 49.999,19  

Lavori     

Importo lavori appaltati € 24.907,20 

Importo totale lavori € 24.907,20 

Somme a disposizione     

Lavori su fattura con Iva 22% € 7.107,85 

Spese tecniche per progettazione con Iva e Cap € 3.552,64 

Compensi per direzione lavori € 3.591,33 

Verifiche strumentali per collaudo con Iva e Cap € 4.694,56 

Compenso RUP € 666,03 

Iva 22% su lavori € 5.479,58 

Totale Somme a disposizione € 25.091,99 

Importo totale del progetto € 49.999,19 

 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019 (c.d. “Sbloccacantieri”); 

 il D.L. n. 34/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 58/2019 (c.d. “Decreto crescita”); 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

PROPONE 

1. di approvare la contabilità finale dei lavori di adeguamento alla normativa antincendio per il plesso 
scolastico "E. Giorgi" sito in Loc. Madonna della Pieve al fine dell'ottenimento del CPI, datata 
corrispondente allo stato finale di € 24.907,20 così composta:  

 certificato di ultimazione lavori; 

 libretto di misura; 

 registro di contabilità; 

 certificato di regolare esecuzione datato 30/07/2020;  

 verbale di concordamento nuovi prezzi; 
2. di approvare il certificato di regolare esecuzione del 30/07/2020; 
3. di approvare l’assestamento del QTE relativo all’intervento in essere di seguito specificato: 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

      

Somma stanziata del progetto € 49.999,19  

Lavori     

Importo lavori appaltati € 24.907,20 

Importo totale lavori € 24.907,20 

Somme a disposizione     

Lavori su fattura con Iva 22% € 7.107,85 

Spese tecniche per progettazione con Iva e Cap € 3.552,64 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 57 del 04-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

Compensi per direzione lavori € 3.591,33 

Verifiche strumentali per collaudo con Iva e Cap € 4.694,56 

Compenso RUP € 666,03 

Iva 22% su lavori € 5.479,58 

Totale Somme a disposizione € 25.091,99 

Importo totale del progetto € 49.999,19 

 
4. di provvedere a trasmettere al MIUR, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali (AREA CERTIFICATI 

TBEL, altri certificati), il certificato di collaudo / certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei 
lavori; 

5. di rilevare l’economia di € 10.699,18 sull’impegno assunto con la delibera GM 52/2018, per minor spese 
sostenute, utilizzabili per ulteriori investimenti ai sensi del D.M. 101 del 13/02/2019; 

6. la presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 
9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

7. che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è geom. Bruno Carovana, e 
che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

8. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul 
profilo internet del Comune di Gagliole, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e 
contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 
del D.Lgs. n. 50/2016; 

9. di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac e al portale BDAP-MOP, 
secondo la normativa vigente; 

10.  di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 L. 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga 
dallo stesso leso direttamente può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo 
Regionale di Ancona entro 60 giorni dall’atto di pubblicazione all’albo pretorio online del relativo documento, 
oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 
 

IL RUP 
Geom. Bruno Carovana 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 
 

Vista la delibera di Giunta n. 46 del 04.09.2019 con la quale si attribuisce al legale 

rappresentante dell’Ente la responsabilità dell’Area LL.PP. ai sensi dell’art. 53 L. n. 

388/2000; 

Ritenuto di accogliere la proposta del RUP Geom. Bruno Carovana di cui sopra e di 

provvedere in merito; 

Vista la delibera di C.C. n. 16 del 26.08.2020 di approvazione del Bilancio di previsione 

2020/2022 e della nota di aggiornamento al DUP 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000  

 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto e approvare la proposta del R.U.P. Geom. Bruno Carovana sopra 

esposta. 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 57 del 04-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

 

2. di approvare la contabilità finale dei lavori di adeguamento alla normativa 

antincendio per il plesso scolastico "E. Giorgi" sito in Loc. Madonna della Pieve al 

fine dell'ottenimento del CPI, datata corrispondente allo stato finale di € 24.907,20 

così composta:  

 certificato di ultimazione lavori; 

 libretto di misura; 

 registro di contabilità; 

 certificato di regolare esecuzione datato 30/07/2020;  

 verbale di concordamento nuovi prezzi; 

 

3. di approvare il certificato di regolare esecuzione del 30/07/2020; 

 

4. di approvare l’assestamento del QTE relativo all’intervento in essere di seguito 

specificato: 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

      

Somma stanziata del progetto € 49.999,19  

Lavori     

Importo lavori appaltati € 24.907,20 

Importo totale lavori € 24.907,20 

Somme a disposizione     

Lavori su fattura con Iva 22% € 7.107,85 

Spese tecniche per progettazione con Iva e Cap € 3.552,64 

Compensi per direzione lavori € 3.591,33 

Verifiche strumentali per collaudo con Iva e Cap € 4.694,56 

Compenso RUP € 666,03 

Iva 22% su lavori € 5.479,58 

Totale Somme a disposizione € 25.091,99 

Importo totale del progetto € 49.999,19 

 

5. di provvedere a trasmettere al MIUR, tramite il Sistema Certificazioni Enti 

Locali (AREA CERTIFICATI TBEL, altri certificati), il certificato di collaudo / 

certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori; 

 

6. di rilevare l’economia di € 7.107,85 sull’impegno assunto con la delibera GM 

52/2018, per minor spese sostenute, utilizzabili per ulteriori investimenti ai sensi 

del D.M. 101 del 13/02/2019; 

 

7. la presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella 

raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

8. che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 

è geom. Bruno Carovana, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 57 del 04-09-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

9. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Gagliole, nella 

sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e 

Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del 

D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

10. di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac e 

al portale BDAP-MOP, secondo la normativa vigente; 

 

11.  di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 L. 241/90, qualunque soggetto ritenga il 

presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso direttamente può proporre 

ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo Regionale di Ancona 

entro 60 giorni dall’atto di pubblicazione all’albo pretorio online del relativo 

documento, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 

120 giorni. 

 
 
        Il Responsabile del Servizio 
        F.to  (Botticelli Sandro) 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 57 del 04-09-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del DLGS 267/2000, verificata la regolarità contabile, si 
attesta la copertura finanziaria, ciò comportando l’esecutività dell’atto. 
 
             Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 
                      F.to   (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì 26-09-20 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la copia della presente 
determinazione viene trasmessa al Servizio Segreteria per i successivi adempimenti. 
 

Il Responsabile del Servizio  
            F.to  (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì 26-09-20 
_____________________________________________________________________
____________ 
 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione  nel  sito  web  
istituzionale di questo Comune  accessibile al   pubblico  per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
                F.to  (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì 26-09-20 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 26-09-20 al 11-10-20 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        F.to  (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì  
 

 
E’ copia conforme all’originale 

Il Responsabile del Servizio  
                 (Botticelli Sandro) 
 
Gagliole lì 04-09-20 


